

教育部公告
中華民國 105 年 1 月 18 日
臺教綜（五）字第 1050000995A 號

主 旨：預告修正「學校餐廳廚房員生消費合作社衛生管理辦法」第 3 條、第 6 條、第 20 條草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：學校衛生法第 22 條第 6 項規定。
- 三、「學校餐廳廚房員生消費合作社衛生管理辦法」第 3 條、第 6 條、第 20 條修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 14 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：教育部綜合規劃司。
 - (二) 地址：臺北市中山南路 5 號。
 - (三) 電話：(02)77365610。
 - (四) 傳真：(02)23976915。
 - (五) 電子郵件：alyssa@mail.moe.gov.tw。

部 長 吳思華

學校餐廳廚房員工消費合作社衛生管理辦法第三條、第六條、第二十條修正草案 總說明

現行學校餐廳廚房員工消費合作社衛生管理辦法（以下簡稱本辦法）係於九十二年五月二日與行政院衛生署（現衛生福利部）會銜訂定發布，另為落實學校自主管理機制與強化聯合稽查等事項，於一百零四年一月二十九日修正發布，以督導各級教育行政機關及學校落實執行。

配合一百零四年十二月三十日修正公布學校衛生法（以下簡稱本法）部分條文，為確保學校供餐衛生安全，爰擬具本辦法第三條、第六條、第二十條修正草案，其修正要點如次：

- 一、「健康飲食」教育之概念包括建立正確飲食習慣、傳遞生命教育、環境倫理、飲食文化之豐富內涵，所包括之範圍較「營養」教育廣泛，爰依本法第十六條第三項、第二十條、第二十三條第一項、第二十三條之一第二項修正規定，將「營養」修正為「健康飲食」（修正條文第三條及第二十條）。
- 二、為強化學校餐飲衛生考核機制，增強各級教育主管機關抽查學校餐飲衛生之頻率，爰依本法第二十二條第五項規定，將直轄市、縣(市)政府主管機關抽查辦理午餐之學校之規定，由「每學年應至少抽查百分之三十辦理午餐之學校」修正為「每學年應抽查辦理午餐之學校至少一次」。(修正條文第六條)。

學校餐廳廚房員工消費合作社衛生管理辦法第三條、第六條、第二十條修正草案
條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 學校餐廳、廚房、員工消費合作社之飲食安全衛生(以下簡稱餐飲安全衛生)管理項目如下：</p> <p>一、餐飲安全衛生、<u>健康飲食</u>之規劃、教育及宣導事項。</p> <p>二、餐飲安全衛生之維護事項。</p> <p>三、餐飲場所之衛生管理事項。</p> <p>四、餐飲從業人員及督導人員之訓練進修及研習事項。</p> <p>五、其他有關餐飲安全衛生管理事項。</p>	<p>第三條 學校餐廳、廚房、員工消費合作社之飲食安全衛生(以下簡稱餐飲安全衛生)管理項目如下：</p> <p>一、餐飲安全衛生、營養之規劃、教育及宣導事項。</p> <p>二、餐飲安全衛生之維護事項。</p> <p>三、餐飲場所之衛生管理事項。</p> <p>四、餐飲從業人員及督導人員之訓練進修及研習事項。</p> <p>五、其他有關餐飲安全衛生管理事項。</p>	<p>配合學校衛生法(以下簡稱本法)第十六條第三項、第二十三條第一項、第二十三條之一第二項,將「營養教育」修正為「健康飲食教育」及第二十條,將「健康教育」修正為「健康飲食教育」,爰修正第一款,將所定「營養」修正為「健康飲食」。</p>
<p>第六條 各級主管機關應督導考核學校建立餐飲衛生自主管理機制,落實自行檢查管理。</p> <p>學校每週應至少檢查餐飲場所一次,並予記錄;其紀錄應保存三年。</p> <p>前項檢查項目,由主管機關定之。</p> <p>直轄市、縣(市)政府主管機關每學年應抽查辦理午餐之學校<u>至少一次</u>,並會同衛生福利及農業主管機關聯合稽查學校午餐供餐之團膳廠商及食材供應商,每學年應至少稽查轄區內辦</p>	<p>第六條 各級主管機關應督導考核學校建立餐飲衛生自主管理機制,落實自行檢查管理。</p> <p>學校每週應至少檢查餐飲場所一次,並予記錄;其紀錄應保存三年。</p> <p>前項檢查項目,由主管機關定之。</p> <p>直轄市、縣(市)政府主管機關每學年應至少抽查百分之三十辦理午餐之學校,並會同衛生福利及農業主管機關聯合稽查學校午餐供餐之團膳廠商及食材供應商,每學年應至少稽查轄區內</p>	<p>一、第一項至第三項未修正。</p> <p>二、為強化學校餐飲衛生考核機制,增強各級教育主管機關抽查學校餐飲衛生之頻率,爰依本法第二十二條第五項規定,將第四項直轄市、縣(市)政府主管機關抽查辦理午餐之學校之規定,由「每學年應至少抽查百分之三十辦理午餐之學校」修正為「每學年應抽查辦理午餐之學校至少一次」。</p>

理學校午餐之團膳廠商一次。	辦理學校午餐之團膳廠商一次。	
<p>第二十條 學校供售食品之盈餘，得用於協助辦理下列事項：</p> <p>一、推動餐飲衛生安全教育。</p> <p>二、推動健康飲食教育。</p> <p>三、改善餐飲設施。</p> <p>四、其他有關推動餐飲衛生事項。</p>	<p>第二十條 學校供售食品之盈餘，得用於協助辦理下列事項：</p> <p>一、推動餐飲衛生安全教育。</p> <p>二、推動營養教育。</p> <p>三、改善餐飲設施。</p> <p>四、其他有關推動餐飲衛生事項。</p>	<p>配本法第十六條第三項、第二十三條第一項、第二十三條之一第二項，將「營養教育」修正為「健康飲食教育」及第二十條，將「健康教育」修正為「健康飲食教育」，爰修正第二款，將所定「營養教育」修正為「健康飲食教育」。</p>